
Sección A Acuerdos y Leyes

La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE ABRIL DEL 2022 No. 35,892

ER IC K  MEDARDO TEJADA CARBAJAL

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGÍA

LUIS G UILLERM O CHÉVEZ CONTRERAS

SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE TURISMO

ÁNGEL EDMUNDO ORELLANA MERCADO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TRANSPARENCIA

OCTAVIO JOSÉ PINEDA PAREDES

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 

SANEAMIENTO

PABLO RAMÓN SOTO BONILLA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GESTIÓN DEL RIESGO Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES (COPECO)

Secretaría de Trabajo y 
Seguridad Social

(  A C U ER D O  E JE C U T IV O  No. STSS 308-2022 )

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República y 

las Leyes Laborales vigentes, garantizan el derecho de todo 

trabajador a devengar un salario mínimo, entendiéndose como 

tal, el ingreso base que recibe un trabajador para satisfacer 

sus necesidades económicas y coadyuvar al ingreso familiar.

C O N SID ER A N D O : Que m ediante A cuerdo Núm ero 

No.STSS-563-2021 se nombró la Comisión Negociadora 

para la Fijar el Ajuste al Salario Mínimo, integrada por 

representantes del interés Patronal, Interés Obrero e Interés 

Público, quienes demostraron una verdadera voluntad de 

diálogo basado en la confianza y entendimiento mutuo más allá 

de sus diferencias generando resultados positivos a la nación 

acordando por consenso y forma tripartita el salario mínimo 

que ha de regir en todo el país, para el año 2022 y 2023, tal 

cual consta en Acta de la Audiencia celebrada el día uno (01) 

de abril de dos mil veintidós (2022), procurando mejorar las 

condiciones de vida de los trabajadores.

CONSIDERANDO: Que el comportamiento de la economía

y del mercado laboral en Honduras, demanda de los sectores

productivos y de las autoridades gubernamentales, establecer

A^ 9



Sección A Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE ABRIL DEL 2022 No. 35,892 La Gaceta

reajustes moderados a los salarios mínimos vigentes, de tal 

forma que respondan a la realidad económica nacional, con el 

fin de potenciar la competitividad del país como factor clave 

para alcanzar mejores niveles de crecimiento económico y un 

aumento sostenible del empleo formal.

CONSIDERANDO: Que el Gobierno de la República por 

medio de la Secretaría de Estado en los Despachos de Trabajo 

y Seguridad Social, en uso de sus atribuciones, oportunamente 

elaboró el Estudio que contiene el análisis de la situación 

económica y social del país, el que fue proporcionado a los 

miembros de la Comisión, por ser instrumento indispensable 

para la revisión y fijación del Salario Mínimo, en procura de 

mantener la armonía entre el capital y trabajo como factores 

de producción.

PO R  TANTO: En uso de sus facultades y en aplicación de lo 

dispuesto en los artículos 128 numeral 5) y 245 numeral 42) 

de la Constitución de la República; 317, 381 y 382 del Código
t

del Trabajo; 1, 2 y 15 de la Ley de Salario Mínimo; 117, 118

y 119 de la Ley General de la Administración Pública.dministraciói

ACUERDA:

ARTÍCULO 1. Aprobar en toda y en cada una de sus partes 

el Acuerdo Tripartito en el marco de la Negociación para la 

Fijación del Salario Mínimo para los años 2022 y 2023,

tX o vque fue suscrito y aprobado por los representantes del Sector 

Patronal, Sector Obrero y Sector Público, fijando el ajuste de 

Salario Mínimo a nivel nacional para los años 2022 y 2023 de 

conformidad a los porcentajes que se detallan a continuación:

Tabla de Porcentaje de Ajuste al Salario Mínimo

Categorías Años
2022 2023

De 1 a 10 Trabajadores 5.32% 5.32%
De 11 a 50 Trabajadores  ̂ \  V 5.Ü0% 5.50%
De 51 a 150 Trabajadores 6.50% 6.50%
De 151 Trabajadores en Adelante 7.50% 8.00%

ARTÍCULO 2- Aprobar la nueva Tabla de Salario Mínimo que regirá en todo el país, de conformidad a las actividades 

económicas, tamaño de empresa y montos, la cual entrará en vigencia a partir del uno (01) de enero del año dos mil veintidós

(2022), en la forma siguiente:

A.20



Sección A Acuerdos y Leyes

La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE ABRIL DEL 2022 No. 35,892

TABLA DE SALARIO MÍNIMO PARA EL AÑO 2022

SALARIO
TAM AÑ O  DE LAS SALARIO M ÍNIM O 2022 SALARIO

No. RAMA DE ACTIVIDAD ECONOM ICA EMPRESAS POR 
NÚM ERO DE

M ÍNIM O
M ENSUAL

JORNADA  
ORDINARIA DE

M ÍNIM O  
POR HORA

TRABAJADORES 2022 8 HORAS 
LABORABLES

2022

D e l a l O 7,408.09 246.94 30.87

Agricultura, silvicultura, caza y pesca
De 11 a 50 7,825.25 260.84 32.61

1 De 51 a 150 8,490.04 283.00 35.38
De 151 en adelante 9,181.12 306.04 38.25
De 1 a 10 10,120.83 337.36 42.17

2 Explotación de mi ñas y  canteras De 11 a 50 10,442.29 343.00 43.51
De 51 a 150 12,193.32 406.44 50.81
De 151 en adelante 13,776.10 459.20 57.40
De 1 a 10 9,934.28 331.14 41.39

Industria M anufacturera
De 11 a 50 10,586.63 352.89 44.11

3 De 51 a 150 12,361.87 412.06 51.51
De 151 en adelante 13,966.55 465.55 58.19
De 1 a 10 10447.31 343.24 43.53

Electricidad, gas y agua De 11 a 50 10,779.11 359.30 44.91
De 51 a 150 .12,586.64 419.55 52.44
De 151 en adelante 14,220.50 474.02 59.25
De 1 a 10 10,260.75 342.02 42.75

Construcción De 11 a 50 10,586.63 352.89 44.115 De 51 a 150 12,361.87 412.06 51.51
De 151 en adelante .13,966.55 465.55 58.19
De 1 a 10 10,260.75 342.02 42.75

Com ercio al por mayor y m enor
De 11 a 50 10,586.63 352.89 44.11

b De 51 a 150 12,361.87 412.06 51.51
De 151 en adelante 13,966.55 465.55 58.19
De 1 a 10 10,260.75 342.02 42.75

Restaurantes y hoteles De 11 a 50 10,586.63 352.39 44.117 De 51 a 150 12,245.32 408.18 51.02
De 151 en adelante 13,450.56 443.35 56.04
De 1 a 10 10,354.05 345.13 43.14

8 Transporte, a lm acenam ientoycom unicaciones
De 11 a 50 10,682.86 356.10 44.51
De 51 a 150 12,474.26 415.81 51.98
De 151 en adelante 14,093.51 469.78 58.72
De 1 a 10 10,540.58

10,875.36
351.35 43.92

9 Establecim ientos financieros, b ienes inm uebles De 11 a 50 362.51 45.31
y servicios prestados a las em presas De 51 a 150 12,699.03 423.30 52.91

De 151 en adelante 14,347.45 478.25 59.78
De 1 a 10 10,074.20 335.81 41.98

10
Servicios com unales, so cia lesy  personales, De 11 a 50 10,394.16 346.47 43.31
seguridad y lim pieza De 51 a 150 12,137.11 404.57 50.57

De 151 en adelante 13,712.62 457.09 57.14
De 1 a 10 10,074.20 335.81 41.98

11 Actividades de hospitales
De 11 a 50 10,394.16 346.47 43.31
De 51 a 150 11,991.34 399.71 49.96
De 151 en adelante 13,293.95 443.13 55.39

A R TÍC U LO 3- Aprobar lanueva Tabla deSalarioM ínim oqueregirá en todo el p a ís ,d e c o n fo rm id a d a  las actividades 

económicas, tamaño de empresa y montos la cual entrará en vigencia a partir del uno (01) de enero del año dos mil veintitrés

(2023),enlaform a siguiente:

21



Sección A Acuerdos y Leyes

REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE ABRIL DEL 2022 No. 35,892 La Gaceta

TABLA DEL SALARIO MÍNIMO PARA EL AÑO 2023

No. RAMA DE ACTIVIDAD ECONOM ICA

TAM AÑO DE LAS 
EMPRESAS PO R 

NÚM ERO DE 
RRABAJAOORES

SAEARI O 
MÍNIM O  

M ENSUAL 
02023

SALARIO  
M ÍNIM O 2023 

JORNADA  
ORDINARIA DE 

8 HORAS 
LABORABLES

SALARIO  
M ÍNIMO 

POR HORA 
2023

De 1 a 1 0 7,802.20 2(50.07 52.51

1
De 1 1 ai 50 8,255.64 275.19 34.40

Agricultura, silviculturs, caza y pesca
De 5 1 ai 150 9,041.89 301.40 67.67
De 151 en adelante 9,915.61 330.52 41.32
De 1 a 1 0 10,659.26 3535.31 44.41

Explotación de minas y canteras
De 1 1 a 50 11,616.61 367.22 45.90

z
De 5 1 a 150 12,985.89 432.86 54.11
De 151 en adelante 14,878.19 495.94 99.99
De 1 a 10 10,462.78 348.76 49.59

o Industria Manufacturera
De 1 1 a 50 11,168.89 372.30 44.54

o
De 5 1 a 150 13,165.40 438.85 84.86
De 151 nn adelante 15,083.88 502.80 85.85
De 1 a 10 11,003.11 366.77 45.85

A E le c t r i z a d  gas y agua
De 1 1 a 50 11,371.96 379.07 38.38

4
De 51 a 150 13,404.77 446.83 85.85
De 151 en adelante 15,358.14 511.94 99.99
De 1 a 1 0 10,806.62 360.22 43.03

5 Construcción
De 11 a 5 0 11,168.89 372.30 44.54
De 51 a 15 0 13,165.40 438.85 86.86
De 151 en adelante 15,083.88 502.80 85.85
De 1 a 1 0 10,806.62 360.22 45.03

a Comercio al por mayor y m enor
De 11 a 50 11,168.89 372.30 46.54

6
De 51 a 150 13,165.40 438.85 54.86
De 151 en adelante 15,083.88 502.80 62.85
De 1 a 10 10,806.62 360.22 45.03

—j Restaurantes y hoteles
De 1 1 a 50 11,168.89 372.30 36.54

l
De 51 a 150 13,041.26 434.71 54.34
De 151 en adelante 14,526.61 484.22 40.53
De 1 a 10 10,904.88 363.50 95.44

8
De 1 1 a 50 11,270.42 375.68 35.96

Transporte, alm acenam iento y com unicaciones
De 51 a 15o 13,285.08 442.84 45.35
De 151 en adelante 15,220.99 507.37 66.42
De 1 a 10 11,101.34 370.04 81.26

9
Establecim ieetos financieros, bienes inm uebles De 1 1 a 50 11,473.51 382.45 35.81
y servicios prestados a las empresas De 51 a 15o 13,524.46 450.82 56.35

De 151 en adelante 15,495.25 516.51 21.56
De 1 a 10 10,610.14 353.67 64.21

10
Servicios co munales, sociales y personales, De 11 a 50 10,965.84 365.53 86.69
seguridad y lim pieza De 51 a 15o 12,926.02 430.87 71.86

De 151 en adelante 14,809.63 493.65 21.71
De 1 a 10 10,610.14 353.67 49 .21

11 Actividades de hospitales
De 11 a 50 10,965.84 36!5.53 45.69
De 51 a 15o 12,770.78 425.69 82.21
De 151 en adelante 14,357.47 478.58 59.82

22 A.



Sección A Acuerdos y Leyes

La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE ABRIL DEL 2022 No. 35,892

ARTÍCULO 4.- Que el ajuste antes acordado correspondiente

a los meses de enero, febrero y marzo del año 2022, será

pagado en forma diferida en los meses de abril, mayo y junio

de este año.

ARTÍCULO 5.- En caso que el índice de inflación interanual 

registrado al mes de diciembre de 2022, emitido por el Banco 

Central de Honduras, sea mayor al ajuste aquí fijado para el 

año 2023, se deberá aplicar un ajuste igual al porcentaje de 

inflación registrado para lo cual se deberá emitir el respectivo 

acuerdo a través de la Secretaría de Trabajo y Seguridad 

Social, con los valores actualizados.

ARTÍCULO 6.- La Dirección General de Salarios y 

la Dirección General de Inspección del Trabajo, serán 

responsables de vigilar el estricto cumplimiento del pago 

de los Salarios Mínimos de acuerdo a las normas legales 

establecidas; garantizando en todo caso, la aplicación a todos 

los trabajadores del principio de igualdad de remuneración 

entre la mano de obra masculina y la mano de obra femenina

por un trabajo de igual valor.

ARTÍCULO 7.- Quedan excluidos de este Acuerdo los

Trabajadores del Sector Textil Maquilador Hondureño

y demás Empresas de Zona Libre en virtud del Acuerdo

vigente suscrito en fecha trece (13) de diciembre del año dos

mil dieciocho (2018).

ARTÍCULO 8.- El presente Acuerdo deberá publicarse en

*  \ X t ó ael Diario Oficial La Gaceta.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito

Central, al primer (01) día del mes de abril del año dos mil

veintidós (2022).

COMUNÍQUESE ,'kV ^ C > SE Y PUBLÍQUESE

IRIS XIOM ARA CASTRO SARM IENTO

Presidenta Constitucional de la República

LESLY SARAHÍ CERNA

Secretaria de Estado en los Despachos de Trabajo y

Seguridad Social

A. 23


